We ought to  
do nothing  
that can be  
a stumbling  
block to  
another.

Item tercio datur sibi adopcio vel scandalisare fratrem P. suum contra evangelium et utriusque utilitatem, vel plene compendium lucrifacere utrobiusque: qui autem preeligit primum, quomodo caritas Dei manet in illo? cum Veritas dicit Math. XVIII: *Qui scandalisaverit unum de ipsis minimis, qui in me credunt, expedit ei ut suspenderetur mola asinaria etc.* Et Apostolus dicit quod si sciret fratrem suum scandalisari per esum carnium, non manducaret carnes in eternum, multo magis non dominaretur civiliter. Examinent ergo contendentes et conpugnantes suam conscientiam et videant si vere prosequuntur propter amorem prosequuti et non pocius propter amorem commodi personalis, quod si dixerint, temptent viam plus facilem paciendo vel remittendo iniurias et invenient quod ista via sit aprior ad lucrandum proximum et vincendum. Ergo si omnes certantes intra ecclesiam reciproce sic facerent, habentes omnia in communi, quis dubitat quin foret melius matri ecclesie quam est modo? Ideo ob reverenciam Dei et matris ecclesie nec non et commodum personale debent contenciones pro temporalibus iam cessare. Et patet ex primo quod cupiditas extinguis vel minuens caritatem est causa omnium istorum, sicut patet notant rationem, quare in ipsis sunt decertaciones huiusmodi pocius quam in illis.

Secundo principaliter arguitur per illud Luc. III, 14 capitulo, expositum capitulo huius IV<sup>i</sup>, ubi videtur sanctum Baptistam approbare officium militare, quando dicit: *Contenti estote stipendiis vestris.* Et idem videtur Salvator docere in dando didragma in persona propria Math. XVII, in approbando censem dandum Cesari pro stipendio militari Math. XXII.

War may be  
lawful.

Unde Augustinus in sermone de pueri centurionis Q et ponitur in decretis XXIII questione I. *Paratus: Si christiana disciplina omnia bella culparet, hoc pocius consilium salutis potentibus in evangelio diceretur ut abicerent arma quod se milicie omnino subtraherent.* Ymmo videtur quod licet eciam Romano pontifici

3. Cod.: *compendium.*      19. Cod.: *quam est mota.*      35. Cod.: *hoc post.*

34. Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. I, cap. II.

bellare, cum Cestrensis libro VI capitulo XXIX narrat quod Gregorius sextus, *cum oblaciones beati Petri violenter asportarentur nec non et peregrini spoliarentur, huiusmodi raptore, ut desisterent, primo ammonuit, 5 secundo contemptores excommunicavit et tertio manum armatam apposuit, qua malefactores aut fugabantur aut 243<sup>c</sup> trucidabantur.* | *Qui cum homicidio macularetur, dixit, ut vere pateat me rectum zelum pro domo Domini habuisse, cum mortuus fuero, corpus meum ante ecclesiam 10 ianuis clausis statuite et si divinitus porte non fuerint patefacte, de corpore meo quod vultis facite. Cumque ita factum fuisset turbo repente adveniens portas ecclesie dirrupit et funus usque ad parietem intus impulit.*

Quantum ad istud non dubium quin milicia et pugna 15 debite circumstancionata sit laudanda. Ideo quotquot dicta sanctorum commendaverint pugnas vel bella increpant, subintelligendum est de pugnis circumstancionatis modo opposito, scilicet factis, non primo et principaliter pro defensione iusticie. Unde non quodlibet 20 militis officium est bellare. Unum quidem eius officium est bona fortune Dei cultoribus per potentiam coactivam defendere ab iniustis eciam renitentibus, licet sint religiosi vel clericci, Christum colentibus ad mensuram restituendo, ut dictum est de regibus veteris testamenti 25 quoad sacerdotes et Levitas et de militibus in novo testamento, quorum aliqui ut Titus et Vespasianus XLII anno post ascensionem Domini Judeos destruxerant restituendo eorum temporalia christianis. Et post donationem ecclesie a multis principibus Romani pontifices, 30 Templarii et alii sub auctoritate ecclesie sunt correpti 243<sup>d</sup> per substraccionem temporalium | , que est pena mitissima, quia secundum Augustinum in sermone de puerō centurionis: *Nichil est infelicius felicitate peccantium; opulencia quidem plurimos eciam religiosos nomine 35 scandalisat, dicente propheta Ezech. XVI, 49: Hec fuit*

Fighting not  
the only duty  
of a soldier.

1. To defend  
the righteous  
from wrong.

6. Cod.: *apposuit contra malefactores qui autem.* 7. Cod.: *homicidia.* 8. In marg.: *Gregorius VI, quid egit.* 15. Cod.: *circumstantia.* 16. In marg.: *Milicia debite circumstancionata laudatur.* 25. In marg.: *Officium militis est multiplex.* 35. In marg.: 3.

1. Non capitulo XXIX, sed XXII; vide Polychron. tom. VII, pag. 150. See note 5. of this page. 7. Recte: *Qui cum homicida acclamaretur.* 33. Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. cap. II in fine.

*iniquitas Sodome sororis tue superbia, saturitas panis et habundancia, et ocium ipsius et filiarum eius, manum egeno et pauperi non porrigebant. Cum igitur possibile sit eciam religiosos nostros peccare conformiter istis quinque generibus peccatorum, patet quod lex Dei 5 potest exigere quod domini temporales in defectu aliorum ponant in istis remedium.*

2. To defend  
the oppressed  
from violence.

Secundum officium militis est iniuste oppressos quoad R bona nature per potentiam coactivam defendere, unde Act. XXIII, 14 legitur quod Judeis iurantibus se non 10 comedostros panem nisi Paulum prius interficerent, peciit milites a pretore quorum presidio illesus servaretur ab iniuria Judeorum. Unde Augustinus epistola XXIII ad Bonifacium: *Neque, inquit, Paulus vite sue transitorie sed ecclesie Dei consuluit, quando contra illos 15 qui eum occidere conspiraverant consilium istorum, ut tribuno proderetur, effecit.*

3. To maintain  
Christ's  
law against  
obstinate  
offenders.

Tercium autem officium militis est pro bono virtutis defendendo debite debellare. Et sic omne militis vel cuiuscunque christiani est officium legem Christi defen- 20 dere vel implere, | cum alter non potest Deum diligere <sup>244\*</sup> ex capitulo huius IV<sup>i</sup>. Ideo (ut Augustinus dicit de regibus) aliud tenetur miles facere in quantum christianus et aliud in quantum miles. In quantum christianus, tenetur Deum colere et proximum diligere, in <sup>244\*</sup> 25 quantum miles tenetur secundum coactivam potentiam corporaliter ad rectificandum ecclesiam militare, que rectificatio stat in bonis fortune, nature et gracie. Ideo cum omnis rebellis ecclesie sit tractabilis vel obstinatus, reicta correccione tractabilium peccatorum exhortaci- 30 onibus sacerdotum obstinati sunt per brachium seculare active conversans rigide mancipandi. Quod si nolunt parere legibus tunc sunt legitime per pacis milites castigandi, et si fuerint legi obnoxii, tunc sive intra ecclesiam sive foris tunc sunt per milites bellii- 35 geros revocandi. Ideo ubi sacerdotes ecclesie in obedientia rebellantium deficiunt, milites supplent vices.

1. In marg.: *Causa subversionis Sodome.* 8. In marg.: <sup>2m.</sup> 18. In marg.: <sup>3m.</sup> 24—25. In marg.: *Miles in quantum christianus et in quantum miles aliud tenetur facere.* 25, 26. Cod.: *in quantum tenetur miles.* 27. Cod.: *ad rectificandum ecclesiam militarem.* 35. Cod.: *sive forum.*

<sup>14</sup> Ep. CLXXXV, De correctione Donatistarum. Liber ad Bonifacium. Opp. tom. II, pag. 655.

Et patet necessitas et sufficiencia officii militaris; patet eciam quod oportet eos cognoscere legem Christi, pro qua tenentur principaliter militari. Et patet tertio quod oportet eos per legem Christi (ut est expositum 5 capitulo) cogitatively verbo et opere regulari. Licet ergo militantibus pugnare contra ferales qui nolunt exhortacionibus vel Christi legibus comparere, eciam contra 244<sup>b</sup> infideles sectas, supposito quod sacerdo | tibus ecclesie revelatum sit quod eorum exhortacione neglecta sint 10 per corporalem gladium castigandi. Non enim videtur quod iuribus humanis rebelles sint in casu tamquam membra ecclesie infectiva traccione, suspensione, decapitacione vel alia morte corporali plectendi quin per idem infideles forinseci, posito quod devastent ecclesiam 15 vel occasione peccati revelatum sit ecclesie ipsos esse mortis supplicio puniendos. Sed causa huius est ociositas ac S avaricia sacerdotum. Quoad illud tactum de bellis corporalibus sacerdotum Christi, Deum contestor, non video quomodo facta sunt licite, tum quia illud officium militibus specialiter est limitatum, quorum auxilium in necessitatibus tempore est petendum, tum eciam, quia a Christo verbo et exemplo est illud prohibitum et documentum illud sacris canonibus confirmatum. Christus enim cum ab Herode quereretur ad interficiendum, non patrocinium 25 sibi quesivit armorum, cum tamen oculo instinctu posset facilime in eum convertisse manus Judeorum, sed fugiens in Egiptum latuit ibi per septennium, ut patet Math. II, sic eciam cum a Judeis lapidari peteretur, abscondit se et exivit de templo Joh. VIII. Si tamen 30 apostoli pecierunt ignem de celo descendere ad rebellem | 244<sup>c</sup> populum devorandum, immritis respondit: *Nescitis cuius spiritus estis; filius hominis non venit animas perdere sed salvare* Luc. IX, 55. Quid, queso, sonat illud nisi quod lex evangelica sit lex pacientie et amoris, lex 35 vero vetus sit lex carnalis exemplacionis et rigoris. *Ignis enim de celo descendit et devoravit duos quinquagenarios ad instanciam Helisei IV Reg. I capitulo 13.* Hic summus propheta renuit hoc facere Samaritanis plus delinquentibus a Judeis alienis et semper capitalibus

Priests' wars  
are unlawful.  
Examples of  
Christ and the  
apostles.

9. Cod.: *fuit.* 17. In marg.: *Contestatur autor Deum in causa bellorum sacerdotum.* 19. Cod.: *illum.* 24. In marg.: *A Christo non exemplatur bellum sacerdotum.* 38. Cod.: *summe.*

inimicis. Ideo docet suos discipulos non arma armis sed fugam consequentibus prudenter opponere: *Si vos, inquit, persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* Math. V, 12, *quia*, ut Lucas testatur, *in pacientia vestra possidebitis animas vestras.* Sic etiam cum duceretur ad 5 crucem, noluit commovere contra seniores turbam Judeorum, que nuper obviam ei processerat, et cum psalmis ac laudibus eum suscepserunt Joh. XII, sed Petrum percipientem in capcione sua servum pontificis mandavit *mittere gladium in vaginam suam*<sup>10</sup> Joh. XVIII, 11. Ab istis doctrinis instructi apostoli in primitiva ecclesia ibant gaudentes, *quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* Act. V, 41. Sic Andreas et ceteri apostoli potentes ex populi adiutorio mortem aufugere renuerunt. | Si ergo Christus<sup>244</sup> cum suis discipulis pro bono nature non pugnavit, nec auxilium secularis brachii postulavit, quanto magis pro bonis fortune que preter auctoritatem Christi sacerdotes Christi sibi civiliter suscipiunt non pugnarent? Si enim David qui vir sanguinum fuit, non 20 fuit dignus edificare templum materiale Domino in veteri testamento, ut patet I. Paralip. XXII, 8, quanto magis vir sanguinum est ineptus tempore legis gracie ut sit spirituale templum eidem domino offerendo sacramentaliter quotidianas hostias pro peccatis. Si enim 25 irregularitas ex solo consensu in homicidium incurritur, vide primo decretalium De Officio Delegati, quanto magis et consensu et opere perpetrato redditur sacerdos inhabilis post suspcionem dignitatis et obligacionem ampliorem ad Christi regulam. Ideo dicit Apostolus<sup>30</sup> I. Thim. III, 3: *Oportet episcopum esse non percussorem.* Quot autem sunt leges humane que idem sentiantur, patet iura ista studentibus. Nam in decretis distinctione L sic scribitur: Innocencius Rothomagensi episcopo: *Si quis post remissionem peccatorum cingulum secularis*<sup>35</sup> *milicie habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet nec pugnare corporaliter.* Sic scribitur ex auctoritate

1. In marg.: *Non arma sed fugam Dominus suasit arripere.* 24. In marg.: *Vir sanguinum ineptus sacerdotio.* 27. Rectius, De Officio legali. Decret. episcopo. 34. Cod.: *Innorochomabili* 35. Cod.: *circulum.* 37. nec deest. Addidi.

4. Lucae XXI, 19. 27. Rectius, De Officio legali. Decret. Greg. IX, Lib. I titul. XXX vel potius in Sexto Lib. I tit. XIV, cap. II.

concilii Meldensis: *Quicumque ex clero videntur esse, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis sue vocabulum religiosis moribus et religioso 245<sup>a</sup> habitu prebeant.* | *Quodsi contempserint, tamquam sacro-5 rum canonum contemptores et ecclesie auctoritatis prophanatores proprii gradus amissione multentur, quia non possunt Deo simul et seculo militare.* Cui superaddit Gracianus: *Sacerdotes, inquit, propria manu arma arri-10 pere non debent, sed alios ad arripiendum ad oppressorum defensionem atque inimicorum Dei inpugnacionem eis licet hortari.* Et infra ex concilio Toletano sic scribitur: *Hii a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet.* Et ideo eciam magnopere talibus excessibus prohibendum est, ne indiscrete pre-15 sumpcionis motibus agitati aut quod morte plectendum est sentencia propria iudicare presumant aut truncaciones quibuslibet personis aut per se inferant aut inferendas precipiant. Unde recenciores decretales testantur quod assessor affabilis, testis, notarius sentenciam scribens 20 vel proferens, ymmo scribens attestaciones vel leges in examinacione cause sanguinis fit irregularis, non quia illud est malum sed quia illud sicut coniugium est statui sacerdotis incongruum et specialiter quoad superiorem prelatum. Sunt enim alii officiarii non ad 25 officium sacerdotis sed ad hoc specialiter deputati. Quantum ad cronicam allegatam supposita eius veritate est triplex responsio: primo quod iste papa non pugnavit in persona propria sed auctorisavit, habens 245<sup>b</sup> ad hoc | revelacionem ut tam rebelles ecclesie assistendo 30 per potentiam corporalem deprimeret; nec debent talia taliter in consequenciam nisi assit completa paritas duci. Et tunc ille ecclesiasticus cui facta est revelacio potest ad pugnam secure procedere et specialiter contra infideles excommunicatos et induratos non aliunde 35 corrigibiles. Et videtur istam responsionem roborari ex hoc quod videtur papam habuisse spiritum propheticum de illacione sui feretri intra ecclesiam.

Any connection  
with a capital  
trial is  
unbefitting a  
priest.

Apology for  
Gregory VI.

11. Cod.: *consilio*; ib. Cod.: *Coletano.* 15. Cod.: *agitari aut quid.*  
21. In marg.: *In causa sanguinis quare clericci non assint.* 29. In marg.:  
*Triplex responsio ad cronicam de Gregorio.*

1. Decreti Prima Pars Dist. L, Cap. LXI. 1. Ibid. Sec.  
Pars, Causa XXIII, Quaest VIII, cap. VI. 11. Decr. Sec. Pars,  
Caus. XXIII, Quaestio VIII, Cap. XXX. 26. See p. 253.

Secunda responsio dicit quod iste papa habuit in principio magnum et iustum zelum ad profectum ecclesie et vindicandum Dei iniuriam et post presumptionem temerariam aggressus est bellum in persona propria; de quo post penitendo valde doluit. Et signum tale remissionis peccati pro merito. Sic enim David primo peccator post valde penituit, ut patet Psalm. L. Sic Petrus, sic Magdalena commendantur ex penitencia et conversacione sancta et intencione meritoria et non ex peccato quod commiserant. Nec repugnat isti responsioni textus hystorie.

Tertia responsio dicit quod portentum fuit opus dyaboli, et sive papa prescitus fuerit sive predestinatus, translacio corporis sui intra ecclesiam facta est per malum angelum, cum populus meruit sic illudi. In cuius signum non dicitur quod delatum est intra ecclesiam per hostium ianuis clausis, sicut Christus introivit ad suos discipulos | Joh. ultimo sed dicitur quod turbo portas dirupit. Et revera III Reg. XIX, 11, 12, dicitur quod *nec in spiritu forti nec in commocione nec in igne 20 Dominus, sed in sibilo aure tenuis, et ibidem Dominus.* Generacio itaque prava adeo adultera merito decipitur per sensibilia in quibus peccat, ut credat illusiones tamquam miracula. Et talis sensibilium illusio usque ad Antichristi tempora invalescit, quando erit summus gradus illusionis signorum; ad cuius adventum est disposicio per ambitionem temporalium et specialiter in Romano pontifice qui debet maxime sequi Christum. Et sic non infirmatur sententia evangelica per croniam recitatam.

30

### CAPITULUM DECIMUM OCTAVUM.

*Alleged  
reasons why  
wars are  
needful.*

Sed tertio mundialiter contra dicta arguitur, primo A ex hoc quod bella tam crebro in scriptura sacra exemplata et per sanctos doctores approbata sunt ecclesie tam utilia quod sine illis non posset servari in sua iusticia, secundo predones et consequenter regna ex invasione gentis extere communiter sunt ditata, tertio pars militaris regnorum plurimum est ex armorum

3. post. Rectius: *propter.* 7. Cod.: *et.* 20. Cod.: *spiritu sancto forti.* 21. Cod.: *auretenus.* 24. In marg: *Miraculæ illusio sunt.* 35. Cod.: *possent.*

exercicio in strenuitate et aliis excellenciis diffamata  
et quarto cessantibus bellorum exerciciis incole regno-  
rum nedum irruerent reciproce in se ipsis quod est  
periculosisimum, cum tamen *omne regnum in se di-*  
*5 visum* specialiter per bella intestina *desolabitur* sed  
245<sup>a</sup> hostes forinseci insultibus | non preventi caperent auda-  
ciam ad vecordes et desides invadendum. Aliter enim  
quinto non liceret pugnare pro presenti vel vim vi re-  
pellere, cum Deus precipit nedum invadere inimicos,  
10 sed per insidias ac decepciones ipsos opprimere, ut  
patet Josue VIII; et concordat Veritas Math. X, 34:  
*Non veni, inquit, mittere pacem in terram sed gladium.*  
Ex talibus evidenciis, ut predictit Veritas Math. XXIV, 6:  
*Audituri estis prelia et opiniones bellorum.* Quantum  
15 ad istud, certum est quod causa omnium istorum ma-  
lorum est irreligiositas ex inordinata affecione tem-  
poralium, quod Salvator exprimit Math. XXIV, 12: *Et*  
*quoniam, inquit, abundavit iniquitas, refrigerescet caritas*  
*multorum.* Temporalia quidem nedum naturaliter sed  
20 mistice sunt frigida in effectu, quia illorum inordi-  
nata affecio infrigidat spiritualiter mentem, que ipsis  
constringitur iudicium, si simplex fuerit, ratione immor-  
talitatis ut antiquatur, fit forcior oculus. Oculus vero  
corporalis ac eius iudicium fit ex senectute debilior.  
25 Unde Apostolus II. Cor. IV, 16, *licet is qui deforis est*  
*homo noster corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur*  
*de die in diem.* Sed oportet iuxta sentenciam Salvatoris  
Math. VI, 21 *quod oculus sit simplex;* vocant enim  
naturales corpora omogenia ut elementa simplicia, et  
30 geometri vocant lineam cuius quelibet pars est eiusdem  
246<sup>b</sup> denominacionis rectam. | Quando ergo intencio interioris  
directe in Deum reflectitur, tunc est simplex, quando  
autem refrangitur aut reflectitur a creatura ad quam  
35 principaliter terminatur et hinc remisse reverberatur in  
lucem primam, tunc est etrogenia diversarum natu-  
rarum, secundum rectum et obliquum, et sic more  
visionis specularis quoad situm, distanciam et cetera  
accidencia plena erroribus; et cum oportet per radium  
visualem interioris hominis penetrantem irrefracte lumen  
40 refundi a prima regula que summe diligit equitatem,  
patet quod ad eius simplicitatem totum corpus activum

They really  
spring from  
inordinate love  
of worldly  
things.

5. Cod.: *desolabuntur.* 9. Cod.: *cum* twice. 35. Cod.: *etromogenta.*

lucidum erit, et ad eius declinacionem a perpendiculari  
erit totum iudicium tenebrosum. Hec racio quare  
minima bona erronee iudicamus maxima bona et econtra.  
Scribimus enim nomina nostra in terris et non in  
racionibus semper vivis et sic ad sensibilia solum atten-  
dimus, que indubie sunt minime bonitatis. Sic ergo ab-  
alienati sumus retrorsum a regula fidei Christiane.  
Videntes quod ex presumptuosa invasione succedit nobis  
semel prospere quoad mundum, aliud autem bonum  
propter defectum fidei non videmus sed condicionales 10  
impossibilis de futuro nobis incognito fabricamus,  
dientes quod nisi sic fecerimus quitquid regula Christi  
dixerit deprimetur.

Sed quererem aliter arguentem utrum ista depressio B  
foret dampnifera vel comodifera. Si secundo modo, foret 15  
racionabiliter amplectenda. Si | primo modo, tunc lex 246<sup>b</sup>  
Christi inutilis duceret suos observatores in precipicium;  
quod foret infidele dicere et blasphemum, ymmo despe-  
racio de Christi subsidio observantibus legem suam. Et  
tamen in lege veteri scriptum est: *Nullus speravit in 20*  
*Domino et confusus est, permansit in mandatis eius et*  
*derelictus est*, Eccles. II, 11.

Strictly  
defensive  
warfare is  
legitimate.

Quoad quintum quomodo licitum est vim vi repel-  
lere et specialiter non invadendo sed defendendo pug-  
nando pro patria, dicunt decretiste concorditer quod 25  
hoc licet in continenti, cum moderamine inculpate tutele  
in continenti, quia insultante absente non licet post-  
modum machinari, quomodo retribuendo malum pro  
malo sibi nocebitur; lapsa enim est illacio iniurie in  
patriam et non superest remedium invasivum, sed in 30  
continenti dum inimicus est invadendo licet pro comodo  
utriusque partis insultum repellere, sed non quacunque  
repulsione, ymmo cum tanto moderamine quod tutela  
invasi exigat tantam repulsam, tunc enim non est cul-  
pabilis ab homine vel a Deo. 35

In no case may  
ecclesiastics  
fight.

Et sub isto fuco palliant ecclesiastici per locum a C  
simili, quod licet eis pugnare pro patria. Si, inquit,  
licitum est sic pugnare, ergo nobis. Sed utinam nos

2, 3. quare - *iudicamus* in marg. 4. In marg.: *Scribimus nomina nostra in terris.* 14. Cod.: *arguente.* 15. In marg.: *Questio acuta ad pugnantes.* 19, 20. Cod.: *Et cum.* 23. *Quoad quintum* in marg.; ib. in marg.: *vim vi repellere.* 29, 30. Cod.: *in preteritum.* In marg.: corredit: *In patriam* 33, 34. *tantio — invasi* in marg. In marg.: *Clericus non debet pugnare in propria persona in nulla causa.*

ecclesiastici cognosceremus fallaciam consequentis et acceptaremus pari medio quod licet nobis negociari, uxorari et omne genus; igitur non concludimus pari medio quod licet nobis negociari, opera facere quod licet laicis et per consequens debemus omnes penas civiles subire, supposito delicto ut laici. Non enim consonat equitati quod gaudeamus privilegio laycorum et tamen delinquendo horribilium ipsis laicis non faciamus emendam; hoc enim destrueret policiam et legem evangelicam, cum devoluto toto regimine seculari ad clericos non foret qui subiret penam civilem vel ipsum infringere. Erubescat igitur sacerdos Christi de ista argucia: Pugnandum est pro patria cum rectis circumstanciis, ergo pugnandum est sic clero; licet fugere invadentem, ymmo detinere et defendere opprimendo, ergo invadere mutilando. Nam quodlibet horum priorum est vim vi repellere. Sed credo quod clerici obligati Christi consiliis non debent pugnare. Sed contra illud arguitur: Nam XV, questione V, 5 capitulo Auctoritatem sic scribit Nicolaus papa episcopis Gallie: *Prefato fratri nostro filisque Treverensis ecclesie illiusque defensoribus hec in mandatis damus, ut spirituale simul et materiali gladio tam diu malignos illos eorumque fautores insequantur, quoisque cum integritate possessiones vel quocunque res ecclesie hoc pacto vel quocunque pacto distracte sunt seu direpte revocentur.* Unde XXIII questione VIII sub auctoritate beati Gregorii idem consultatur, ut patet capitulo *Et quidem*; et capitulo *Si in morte.* Et confirmatur ex dicto Crisostomi super Matheum 30 Omelia XVII, posito in eadem questione VIII, sub hiis 246<sup>a</sup> verbis: *Occidit Finees | hominem et reputatum est ei ad iusticiam. Abraham vero non solum homicida, verum eciam parricida Deo magis placuit.* Multa sunt talia dicta ex quibus concluditur quod licet clericis eciam 35 Romano pontifici pugnare pro iure ecclesie.

D Sed notandum quod aliud est pugnare et aliud consulere ad pugnandum, aliud clericum pugnare et aliud

14. Rectius *fugare.* 21. Cod.: *Creyensis ecclesie.* 24. Cod.: *possessos.*  
29. Cod.: *morte.* 30. Cod.: *Danielis XVII.* Correxit in marg. *Omelia.*

33. Cod.: *primicida.* Correxit in marg.  
19. Decreti Secunda Pars, Causa XV, Quaestio IV, Cap. II.  
28. Non capitulo *Et quidem*, sed *Ut pridem.* Cap. XVII.  
29. Cap. XX. 30. Ibidem Cap. XIV.

Under some  
conditions  
a priest may  
advise war and  
may support it  
by prayer.

laycum, aliud sacerdotem pugnare in veteri testamento et aliud in novo testamento, aliud in causa Dei et aliud in causa et auctoritate propria. Ideo subdit decretum capitulo *Occidit*: *Non sola igitur respiciamus ad opera sed ad tempus et ad causam, ad voluntatem personarum quoque, differenciam et quantacunque alia ipsis operibus accidunt diligentissime requiremus. Non enim possumus ad veritatem aliter pervenire*, Videtur ergo michi quod illicitum est cuicunque sacerdoti Christi pugnare in persona propria in quacunque causa, licet posset ad pugnam prudenter consulere et pugnis spirituali suffragio interesse. Patet prima pars XXIII questione VIII de episcopis et sex capitulis sequentibus. Et idem tenet Archidiaconus in Rosario allegans ad hoc leges multiplices. Racio autem scripture in hoc stat, quod sacerdotes Christi debent imitari magistrum suum in vita quantum sufficit; Christus autem quando potuit se defendere et vindicari de hostibus pertulit et adversariis benefecit. Ideo sacerdotes Christi debent facere similiter, et in ista leccione instructi sunt omnes Christi apostoli, martyres et sancti | confessores equanimiter pacientes iniurias. Unde Luc. IX legitur quod cum discipuli paterentur repulsam a Samaritanis eciam quantum ad victimum eo quod erant peregrinantes in Jerusalem quod fuit Samaritanis odibilis, eo quod posuerunt in monte Garisim sit orandum (ut patet Joh. IV): *Cum vidissent, inquit, discipuli eius Jacobus et Johannes, dixerunt: Domine vis ut ignis descendat de celo et consumat eos, sicut Elias fecit*, et patet hystoria IV. Reg. I capitulo. Et conversus increpavit eos dicens: *Nescitis cuius spiritus estis; filius enim hominis non venit animas hominum perdere sed salvare*. Omnes enim sacerdotes Christi debent esse unus spiritus per eius adhesionem et facere quantum sufficit conformiter factis suis et specialiter paciendo iniurias. Unde Math. XII, 18 de ipso scribitur secundum vaticinium Ysai XLII, 1: *Ecce puer meus electus quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit anime mee, ponam spiritum meum super eum et iudicium gentibus invitabit; non contendet, clamabit*

4. Cod.: *solum*. 16. Cod.: *imitare*. 26. Cod.: *Gatisini*.

4. I. c. 13. Quaestio VIII Gratianus cap. I—VI. 26. Recte Lucae IX, 54—56.

*neque aliquis in plateis audiet vocem eius, arundinem  
conquassatam non confringet et linum fumigans non  
extinguet donec eiciet ad victoriam iudicium: Ecce  
scola Christi non volens vel canem percutere, sed  
5 vindictam ad honorem Dei usque ad finale iudicium  
reservare iuxta illud Rom. XII, 19: Michi vindicta et  
ego retribuam.*

E Unde Math. XXVI, 52—53 postquam docuit Petrum Authority  
247<sup>b</sup> ponere gladium suum in locum suum, innuit quod ad against priests  
10 hoc passus est ut exemplaret suis pacientiam usque ad going to fight.  
mortem, cum tamen si voluisset posset facilime restitisse;  
ideo subditur: *An putas quia non possum rogare patrem  
et exhiberet michi modo plusquam duodecim legiones an-  
gelorum?* Et super isto precepto Christi Joh. XVIII, 11  
15 dicto Petro: *Mitte gladium tuum in vaginam tuam, fun-  
dantur dicta Bernhardi, Lyncolniensis et aliorum, quod  
illictum est clero et specialiter domino pape pugnare.*  
Dicit Bernhardus libro IV ad Eugenium *quod papa  
nendum debet oves pascere sed dracones et scorpiones  
20 aggredi, sed verbo non ferro.* Quid, inquit, *tu denuo  
gladium usurpare tempas quem semel iussus es repo-  
nere in vaginam?* Et sequitur: *Ymmo vero arripere  
gladium, qui tibi ad fierendum creditus est, scilicet ver-  
bum, et vulnera ad salutem.* Et super istis fundatur  
25 religiositas legum elaboratarum humanitus de non  
bellando clericis, ymmo quod incurunt irregularitatem,  
dum de bellis seculariter se intromittunt. Nam III Dec-  
retalium capitulo *Ne clericu vel monachi sic scribitur:*  
*Sentenciam sanguinis nullus clericus dicet aut proferat*  
30 *sive sanguinis vindictam exerceat aut ubi exerceatur in-  
tersit.* Si quis autem huiusmodi occasione statuti ecclesiis  
vel ecclesiasticis personis aliquod presumpserit deferre  
dispendium, per censuras ecclesiasticas compescatur. Nec  
quisquam clericus litteras dicet aut scribat pro vindicta  
35 sanguinis destinandas. Unde post prohibetur ne cle-  
ricus infra sacros ordines bellatoribus preponatur, vel

1. Cod.: *arudinem.* 4. Cod.: *non violente.* 3. ciciet. Rectius:  
*educt.* 11. Cod.: *mortem tum cum voluisset.* 24. *ad salutem et in*  
*marg.; ib.: In marg.: Gladium materialem papa non debet usurpare.*  
32. Cod.: *aliquid.* corr. in marg. *aliud; sed in decretali: aliquod.*  
34. Cod.: *literam.* 35. In marg.: *Sanguinis causam clericus non agitet*  
*quovismodo.*

18. Sti Bernardi De Consideratione liber IV pag. 1036 (Ed.  
Basil. 1566). 28. Decret. Greg. IX tit. L, cap. IX.

*artem chirurgie aut alias a bellatoribus affectatas exerceat.*  
*Et pena additur eodem titulo capitulo Clericis: Prohibemus, inquit, consilium ne clerici in sacris ordinibus constituti aut per se truncaciones membrorum faciant aut iudicent inferendas. Quod si quis tale fecerit, honore 5 privetur et loco.*

Gradual  
decension of  
the Church.

Posteriorius aut invalescente dotacione ecclesie et crescente cupiditate clericorum ex accumulacione temporalium zelus vindicandi incanduit, cum incendium ex apposizione combustibilium maioratur. <sup>10</sup>

Unde in VI Decretalium sub auctoritate Bonifacii F sic scribitur: *Prelatis vel clericis quibuscumque qui de laycis suis malefactoribus querelam penes secularem iudicem deponentes petunt emendam sibi fieri et provideri, ne contra eos de cetero talia presumantur protestando 15 expresse quod ad vindictam seu penam sanguinis non intenderent, imputari non debet quamvis vel in tali casu de iure debet pena sanguinis erogari, si iudex illis mortem inferat iusticia exigente. Alioquin si prelati vel clerici propter metum huiusmodi, quia iudex ad penam sanguinis 20 posset procedere, de suis malefactoribus conqueri taliter non auderent, daretur plerisque materia trucidandi eosdem et ipsorum bona libere depredandi.*

To prosecute  
for a capital  
crime is as  
irregular as to  
judge.

Ecce quomodo si in primitiva ecclesia sancti libenter | martirium sustulerunt et rapinam bonorum cum gaudiis suscepérunt, secundo refrigescente fide, spe et caritate ex affecione temporalium introducta temptavit clerus contra sic iniuriantes per censuras procedere, sed tertio cum nec sic pacifici sunt clerici de mamona eis innaturaliter congregata ordinatum est quod pos- 30 sunt pro iniuriis personalibus et pecuniariis et in causa sanguinis inpetuosissime inpetere adversarios in effectu. Numquid non sophisma est? Ego ago ad hoc instantissime per media infringibilia, ut hostis meus suspenderatur, occidatur vel mutiletur, sed excusatus sum, quia non manu propria vel meo iudicio iusticia est completa. Revera nec sic facit rex, miles vel alius dominus

1. Cod.: *cicurgie.* 9. Cod.: *cum incendium quod.* 15. In marg.: *Zelus vindicandi non incanduit in clericis; ib. In marg.: Clerici in causa sanguinis non agant.* 33. Cod.: *sophista.* 36. In marg.: *Per alium faciens non excusat.*

2.. Ibid. cap. V. 11. Sexti Decret. lib. V. tit. IV. *De Homicidio, cap. II.*

secularis, quia cum ex persecuzione in causa sanguinis efficitur irregularis. Hoc enim est irregularius quam si nude scribat litteram, legat vel consenciat vel interdit, cum sit causa originaliter movens, ut proximus 5 taliter puniatur.

G Nec valet secundum sophisma quod intenditur non vindicta persone iniuriantis sed iusticie complementum. Nam cum scitur mortem aut mutilacionem ad tales accusacionem legaliter consequi, manifestum est quod 10 intendens antecedens implicite intendit et consequens. Aliter enim posset peccator sophisticare cum Deo, quod nunquam vult vel intendit peccare sed vult actum vel omissionem placentem quod nec vellet esse peccatum 15 248\* nec peccatum aliquod implicare; ideo attendendum est ad istam maximam in Sexto De Regulis Juris *cum quid prohibetur omnia que sequuntur ex isto;* cuius ratio est secundum glossam: Si quis exclusus est a toto, et a qualibet parte et quolibet sequente, ymmo prohibito aliquo et ea prohibentur per que pervenitur ad illud; 20 quod patet ex per se notis. Si enim michi non licet facere suum antecedens vel quodcumque convertibile cum eodem, cum ergo non licet sacerdoti Christi auctorisare in persona propria facere vel opere civili consentire mutilacioni, vel morti quotlibet antecedens hoc inferens 25 est illicitum. Quid ergo valet fingere (ut audivi de quibusdam episcopis) quod non sunt rei sanguinis, quia non dicunt vel faciunt in persona propria explicite quod reus criminis occidatur, sed ipsis consultis in causa propria benedicunt servis suis in hoc, dantes 30 eis signum aliunde expositum, ut accusatus de crimine occidatur. Hoc enim est autenticatum iudicium.

Nec valet tercarius fucus sophisticus quo dicitur quod licet iam factis episcopis in causa ecclesie, que non licet clericis in causa propria, cum multa que non 35 impediunt contracta diminuant contrahenda. Nam multa sunt laicis licita in causa ecclesie, que clericis forent illicita. Ideo non videtur: Si licet episcopis taliter

The plea of justice as a motive is invalid.

So is that of special privilege for bishops.

6. In marg.: *Quid peccator vellet.* 7. *Excusacio clericorum qua protestantur quandoque.* 19. Cod.: *aut quo.* 31. In marg.: *Innuitive (sic) occidere non minus irregulariter facit.* 32, 33. Cod.: *quodlibet.* 34. Cod.: *clericandis.*

15. In Regulis Juris Sexti haec regula non habetur. 18. *Regula LXXX: In toto partem non est dubium contineri.*

auctofisare homicidia, quin licet eis pugnare in persona propria et per consequens exercere quoscunque actus civiles licitos in laycis personis. Nam pocius episcopi cum re | ceperunt ampliora carismata sunt obligiores <sup>248<sup>b</sup></sup> ad opera irregularia quam sunt inferiori ordine cleri-5 catus. Ideo episcopis interdicunt leges actus in causa sanguinis, ad denotandum quod ipsis principaliter pertinet in pacientia iniurie sequi Christum.

All secular  
office is  
unbefiting a  
clergyman.

Non enim licet Christiano exercere iudicium vel opus <sup>H</sup> aliquod nisi in causa ecclesie, quia omnis causa extrinseca est prophana. Ymmo si attendimus, nostri clericitam in proprio quam in communi habentes iurisdiciones huiusmodi seculares, tam seculariter in effectu occupant possessiones ut proprias sicut domini temporales. Si ergo decretales sancte prohibent, ne clericit vel <sup>15</sup> monachi secularibus officiis sive negotiis se inmischent, ut patet III decretalium de quindecim negotiis secularibus prohibitibus omnibus ministris altaris domini nostri Jesu Christi, cum pugnare per se vel procuratore pro civili dominio, suspendere homines auctori-<sup>20</sup> tative sit actus summe civilis imperatorius vel regalis, videtur quod dedecet omnem clericum etiam Romanum pontificem, quia enim iuxta veram diffinicionem decretalis *quitquid plus iusto appetit homo, dum ipsum occupat turpe lucrum est*, patet quod omnes divicie quibus <sup>25</sup> clericus abutitur vel quibus non prodest ad edificantum ecclesiam in virtutibus, sunt sibi ut sic turpe lucrum. Ex quibus forte inferri poterit quod omnis civilis dominacio in clero saperet turpe lucrum. Cum ergo turpe lucrum sit precio | conducere contendentes pro temporalibus preternecessariis, quomodo non foret bellandum membris ecclesie pro domino seculari? Non enim licet pugnare pro bonis alicuius persone sine auctoritate eiusdem persone, cui primo convenient, quia hoc foret accipere gladium, ut exponitur in <sup>35</sup> decretis XXIII, questione IV, *Ille*. Cum ergo papa non

<sup>3.</sup> Cod.: *post episcopum.* <sup>15.</sup> In marg.: *In causa ecclesie omnia facere debet Christianus.* <sup>17.</sup> Rectius (ut videtur) *III Decretalium Cap. XV;* vide infra. <sup>20.</sup> In marg.: *Negocia secularia prohibita clericis.* <sup>21.</sup> In marg.: *Turpe lucrum.* <sup>28.</sup> In marg.: *Omnis civilis dominacio turpe lucrum.*

<sup>17.</sup> Cf. Decret. Gregor. IX Lib. III. Tit. II. De Vita et Honestate Clericorum cap. XV. <sup>36.</sup> Cap. XXXVI.

habet auctoritatem Cristi nec universalis ecclesie ad sic pugnandum, ymmo pars ecclesie occupans illa bona a probabili est plurior et iustior quam pars actrix, videtur quod illicite ad magnam perturbationem ecclesie 5 sunt bella huiusmodi procurata. Et patet consideranti successus temporum quod invaluerunt prelia secundum Christi vaticinium et specialiter in clero disponente ad Antichristum qui erit quarto demonium meridianum. Tollamus ergo fastum et avariciam a clero et iudicamus humilitatem et caritatem, et pacificabitur ecclesia. Unde Jacob. IV, 1: *Unde bella et lites in vobis, nonne ex concupiscenciosis vestris, que militant in mentibus vestris,* concupiscencias dico temporalium et honorum.

Ex istis videtur michi quod consulere ad bella et in 15 causa propria vel causa domini secularis principaliter pro seculari dominio dedecet sacerdotem. Patet ex hoc quod infert irregularitatem, dicente decretali in Sexto 248<sup>d</sup> De homi | cadio: *Is qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhibeat ne occidatur vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficiatur, si mandatorius fines mandati excedens mutilet vel occidat, cum mandando in culpa fuerit et hoc invenire posse debuerat cogitare.*

Pro declaracione illius oportet notare declarandum libro proximo quod illicitum est cuicunque clero civi- 25 liter dominari.

I Secundo notandum quod quicunque plus temporale dominium quam proximum eiam inimicum diligit ex hoc peccat. Ex hoc quidem mandator est sic cul- 30 pabilis propter defectum caritatis quod deficit a iure dominii vendicati et per consequens inhiat turpi lucro. In causa autem fidei potest sacerdos consulere bellare contra barbaros obstinatos, ut patet capitulo proximo. Et sic intelliguntur leges in oppositum allegande. Non autem licet pro temporalibus pure sic pugnare et sic 35 forte si quis auderet dicere, credi posset quod dominus papa et cardinales nec non et domini episcopi Anglie propter cecam eorum exhortacionem et consilium ad bellandum sunt nimium innaturales, ideo forte tantum

War may be advised only for the cause of the Faith.

2. Cod.: *ecclesia.* 3. *pluralior(?)*. 4. In marg.: *Ecclesia per turbacio in clero, unde originatur.* 7. Cod.: *vaticinum* 8. *quarto;* sic. cod. In marg.: *Demonium meridianum.* 12. In marg.: *In membris.* 21. Cod.: *mandato.*

18. titul. IV, cap. III.

Exercise of  
penal  
jurisdiction by  
the clergy.

turbatur ecclesia; nam consilium ad multas injurias contra consilium Christi. Quod si obicitur dominum papam, episcopum et abbates habere iurisdictionem temporalem ad suspendendum et quomodolibet | occidendum homines secundum iura civilia, videtur michi quod 5 domini seculares penes quos residet capitale dominium auctoritative hec faciunt et clerici ministrant in nomine dominorum suorum personis laicis hoc exequentibus stipendia de elemosinis dominorum quas occupant. De hoc in XXV capitulo VII libri. Et forte iste est sensus 10 decretalis in VI. *Ne clerici vel monachi negotiis secularibus se inmisceant*, capitulo, *Episcopus* sub auctoritate Bonifacii octavi: *Episcopus*, inquit, *seu quicunque prelatus alius vel clericus iurisdictionem obtinens temporalem, si homicidio aut alio malefacto ab aliquibus in sua iurisdictione commisso balivo suo aut alio cuiusque iniungat ut super hoc veritatem inquirens iusticie debitum exequatur, irregularis censeri non debet, quamvis ipse balivus vel alius contra malefactores ad penam sanguinis processit iusticia mediante*. Nam licet clericis causas sanguinis agitare non liceat, eas tamen cum iurisdictionem obtinent temporalem, debent et possunt irregularitatis metu cessante aliis delegare. Ubi glossa distinguit de clero procedente in causa qua deve-  
nitur ad penam sanguinis. Nam vel facit hoc ut pars K et tunc fit irregularis, aut ut superior layco com-  
mittendo ut hic tunc excusatur ab irregularitate. Absit, inquit, ut ea que propter bonum | et licitum facimus 249<sup>b</sup> ut debemus si quid propter hoc preter nostram volun-  
tatem venerit, quicquid mali acciderit, illud nobis in- 30 putetur XXIII questione V. *De occidendo*. Et veritas est. Augustinus diffuse declarat, quod nemo faceret artificium aliquod, si eo ipso quo quis ex ullo opere capit occasionem delinquendi, foret sibi delictum inputandum. Sed secus est in proposito, quando quis in nomine pro- 35 prio facit prosequi ad penam sanguinis, cum secundum regulam iuris quod alicui homini non licet suo nomine,

10. Cod.: *est deest*. 13. In marg.: *8mi.* 15. Cod.: *sed homi-  
cidio*. 21. Cod.: *causas*. Corr. in marg. 23. Cod.: *metu instantis  
alii*. 24. Cod.: *protestante*. Corr. in marg. 25. Cod.: *sanguis*.  
28. In marg.: *Palliationes plurime tanguntur*.

10. Tit. XXIV, Cap. III. 31. Quam decretalem istius quae-  
stionis auctor putaverit haud facile cognoscitur.

nec alieno licebit. Ideo videtur michi quod clericus prosequeretur nec per se nec per procuratorem in causa propria de bonis fortune vel iniuriacione in bonis nature sicut in bonis gracie licet prosequi in nomine Dei. Et sic oportet fundare quod nos clerici debemus sic facere, scilicet prosequi in causa sanguinis ad hanc penam. Et istud credo nunquam fundabitur ex sacra scriptura. Palliatum est tamen post dotacionem ecclesie per magna dominia secularia quod auctoritate domini

Such exercise  
is not  
warranted by  
Holy Scripture.

secularis ut imperatoris vel regis clericus potest permettere sumptibus elemosine quam occupat secundum iura humana ministros laycos pro illo dominio exequi penam iuris; papa tamen non consentiret isti sentencie ne videretur in temporalibus inferior imperatore. Et ex hoc contingit irregularis contencio in ecclesia que est tanta vel peior quam si clerici in persona propria huiusmodi irregularitatem adimplerent. Nec credo quod ista irregularitas umquam evacuabitur ab ecclesia, ante-

249\* quam ab onere temporalium sit exuta. Unde Johannes

20 Andree super illa decretali *Episcopis* inquit: *Dicit Hostiensis super capitulo episcopis, quod sibi placeret aut quod daretur clericis licencia tales causas iudicandi per se ipsos aut talium causarum potestas ipsis clericis tolleretur, cum commissio sit contra ius de officio eius, cui mandata est iurisdicio lege prima; videtur enim quod clericis possunt competere talia iudicia et opere executa; cum sint tam iusta quam meritoria sicut fингitur.* Unde non occurrit michi quare clerici incurrerent irregularitatem ex inflicione pene sanguinis, nisi vel

30 propter peccatum concomitans vel maiorem inferioritatem irreligiositatis quam deceat sacerdotem. Sic enim David prohibitus est edificare templum Domino, quia vir sanguinum fuit, ut patet I. Paralip. XXII, sed Salomon filius eius rex pacificus fuit ad illud officium

35 reservatus.

I. Si ergo edificacio templi materialis fuit prohibita viro sanguinum, quanto magis sacerdoti qui debet quotidie preparare templum Christo quem conficit; dedecet

Example of  
David  
forbidden to  
build the  
temple.

1. Cod: *aliquo modo*; correxit in marg. 14. In marg.: *Papa quare non consentit certe sentencie.* 22. Cod.: *per se iudicandi per se ipsos.*  
32. In marg.: *David prohibitus edificare templum.*

20. Johannes Andreae. Cf. Schulte, Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechtes II, 205—229.

tale carnificium, nec est magna religiositas sic furem occidere, cum pena excommunicacionis, proscripcionis, incarceracionis vel abominationis foret ewangelio Christi conformior, ut patet supra capitulo huius IV<sup>o</sup> in exponendo illud Math. XVIII, 15. *Si peccaverit in te 5 frater tuus.* Modica, inquam, religiositas videtur abbatem suspendere penitentem pro duobus | solidis furatis, 249<sup>d</sup> cuius furti forte idem abbas per iniustam detencionem elemosine est in causa. Et tamen audivi de quodam qui suspendi fecit immunem pro possessione iurisdic- 10 ionis huiusmodi acquirenda; racio igitur irregularitatis stat in illo: Omnia bona sacerdotum Christi debent esse communia, sed occidere homines pro usu temporali que debent esse occisis communia est actus civilis maxime severitatis. Ideo dedecet sacerdotem obligatum 15 ad consilia Christi cum contrariatur eis, ut patet capitulo XIII huius 4<sup>ti</sup> et duobus sequentibus. Si enim sacerdos Christi debet laborare ut omnia bona ecclesie sint cuicunque indigenti communia, quomodo licenter acceptat proprietatem civilem, que vix potest salvari 20 in layca persona? Nonne omne huiusmodi est turpe lucrum, cum sit preternecessarium ad sacerdotis officium? Quod patet ex hoc, quod beati pape, episcopi et abbates sine tali dominio vel ex accione subditorum compleverunt sacerdotis officium; quod moderni nedum 25 omittunt propter affectionem temporalium dominiorum. Igitur iuxta dicta est lucrum turpissimum. Nec valet sophisma quo solcile committitur alii potestas procuratoria que in persona propria non habetur, quia non videtur nisi ypcritica dominacio palliata. Sicut 30 enim conscientes et agentes in facinore sunt pariter puniendi, ita videtur quod auctoritates et exequentes opus irregulare, sive sit meritorium sive demeritorium, par | ticipant et mercede. Unde non inveni quod Christus 250<sup>e</sup> vel aliquis eius apostolus auctorisavit humanitus in 35 causa propria penam talem, ut patet de Juda Scarioth et Judeis ipsum occidentibus, quos permisit ut homo et auctorisavit ut Deus per se ipsos vel laicos laniari. Sed in causa Dei voluit induratos occidi, ut patet de

5. In marg.: *Quae pena esset conformior ewangelica Christi.* 8. *furi*  
in marg.; in textu: *facili.* 14. Cod.: *esse deest.* 20. In marg.: *Propri-  
etas civilis quam gravis.* 22. In marg.: *lucrum turpissimum.* 28. In  
marg.: *quo in textu: qua.* 30. Cod.: *dominata.*

17. Vid. supra p. 145—209.

Instance of  
abuse of power.

Anania et Saphira Act. IV, non manu Petri episcopi,  
sed Dei miraculo.

M Et sic licet inquisitoribus heretice pravitatis ferre It is lawful to  
sentenciam, licet sciant hereticum statim occidendum;  
5 nec incurront inde irregularitatem, quia pure causa Dei  
est et non propria pro temporalibus vel iniuria per-  
sonali; hoc tamen limitatur secundum leges humanas  
laicis exequendum. Nec incurront inde irregularitatem, ut  
estimo sicut incurrerent, si causa hominis sit commixta.  
10 Scio tamen quod cupiditas clericorum ita invaluit, quod  
pro omni iniuria eciam pretensa volunt exequi usque ad  
mortem sub pallio cause Dei. Cuius triplex est medium,  
primo inponere homini hereticam pravitatem et post sen-  
tenciam iudicium corruptorum vel ignororum quantum-  
15 cunque Christianum comburere. Secundo excommuni-  
care hominem et post duos menses ipsum incarcereare  
ut vel sic finaliter sit extinctus, et tertio inponere  
homini quod sit hostis ecclesie, eo ipso quod secun-  
dum legem nature impedit cursum sue petulancie et  
250<sup>b</sup> sic procurare ipsum occidere in tantum | quod nisi  
gracia Dei ordinet de remedio appellando cum Paulo  
ad Cesarem per processum temporis extinguentur fideles  
ecclesie, ypocrisi ecclesie malignancium prevalente.

Redeundo ergo ad propositum videtur michi quod  
25 ecclesia nullo modo pugnaret, excommunicaret vel con-  
tenderet principaliter pro temporalibus nec pro iure  
ab ipsa sequente; sed cum sint elemosine secularium  
humiliter cum oracione pro perseguientibus, sinerent  
ipsa rapi, iuxta illud Rom. XII, 19: *Non vosmet ipsos*  
30 *defendentes karissimi, sed date locum ire, scriptum est*  
*enim: Michi vindicta et ego retribuam, dicit Dominus.*  
*Si esurierit inimicus tuus, ciba illum.* Et sic videtur  
michi: adveniente depopulacione patrie per barbaros via  
securior foret iniurias pati humiliter quam resistere  
35 vel debellare viriliter, quia iuxta primam viam occisus  
subiret gloriosum martirium; quod foret sibi prestantius  
quam omnia bona fortune vel nature caduca; sed  
resistendo vel expugnando exponeret se periculo multi-  
plici. Nam ex uno latere ignorat si regnum vel populus

convict of  
heresy,  
although the  
penalty is  
death.  
Abuse of  
heretical  
prosecutions.

The Church  
must never  
fight or  
excommunicate  
for temporals.

1. In textu: *de Anania et Azaria*. Correxit in marg. Act. V.  
11. Cod.: *protensa*. In marg.: *In causa Dei quid liceat*. 12. In marg.:  
*Triplex medium quo palliate comburuntur fideles aut occiduntur*.  
37. bona in marg. 38. In marg.: *Barbaris depopulantibus terram quid  
agendum*.

suus iniuste occupat bona Dei, sic quod meretur iusto  
Dei iudicio taliter spoliari. Ex alio latere nescit si  
repugnando perdet bonum virtutis vel scandalisabit ini-  
micos quod non faceret pro omnibus bonis mundi,  
et facta tota resistencia secundum humanam pruden-  
ciam, non adveniret ad tantum bonum sicut con-  
sequeretur martirium. Qua ergo fronte inniteremur  
humano consilio tam ambiguo, dimittendo tam salubre  
et securum divinum consilium?

The right  
behaviour in  
case of an  
invasion.

Et illud videtur Apostolum sentire Rom. XII, 16: *Nolite, inquit, esse prudentes apud vosmet ipsos, nulli malum pro malo reddentes.* Nonne reddit inimico malum qui nedum penam lesionis vel mortis sed malum invi-  
die et rançoris effundit ex superbia et avaricia, colli-  
gatis ad temporalia que preponderant bono corporis 15  
et anime inimici? Attendamus in factis ad Christum,  
apostolos et sanctos martyres, qui bene vindicari pote-  
runt quid pertulerunt. Nec sequitur ex istis quod  
deberemus cum Judeis I. Mach. non fugere, sed hostes  
hilariter expectare, cum Christus, Petrus et Paulus qui 20  
erant infinitum maturiores nobis aufugerant. Nec obest  
quin licet laicis se et patriam defendere et hostes cum  
circumstanciis rectifientibus invadere, licet propter  
difficultatem hoc sit periculosius quam consilium Christi.  
Et si queratur quid sacerdos faceret hosti volenti ipsum 25  
occidere, dicitur quod in casu aufugeret et devento ad  
ultimum aufugii vel ipso in impossibilitate ad evaden-  
dum per fugam, videtur michi quod triplex est medium,  
primum seculare et periculosum cum armis obsistere  
et cum moderamine mutilando, secundum medium 250<sup>a</sup>  
hostem prosternere vel tenere cum observacione cari-  
tatis fraterne, tertium vero securissimum post verba  
prudenter mulcencia, si oporteat servando caritatem  
humiliter pati mortem. Quod si arguitur sacerdotem  
Christi debere plus diligere corpus proprium quam 35  
corpus hostis invadentis et per consequens debere prius

6. Cod.: *veniretur.* Corr. in marg. 10. Cod.: *Joh. XII.* Corr. in  
marg. 13. In marg.: *Malum pro malo quomodo convincimur reddere.*  
16. Cod.: *in sanctis.* 18. Cod.: *quid deest. Addidi.* 21. Cod.: *mar-  
teriores.* In marg.: *Fugere licet quandoque.* 24. In marg.: *Patriam  
defendere sed (recte: est) periculosum.* 27. Cod.: *in impossibilitate.* 28. In  
marg.: *Triplex medium.* 30. In marg.: *Sacerdos quid agere debeat,  
cum quis occidere eum conatur.* 31. *tenere* in marg.; in textu *tuere* ex-  
tinct. 34. In marg.: *Pocius corpus perdere quam animam proximi.*

hostem extinguere, antequam ipsem sit extinctus, potissime cum sic excusaret hostem ab homicidio et peccati gravedine. Ista obieccio repugnat scole martirum, cum ex antecedente sequatur oppositum consequentis; 5 debo enim plus diligere animam inimici quam corpus proprium et per consequens non involvere me homicidio nec causare dampnacionem in anima proximi pro corpore meo salvando. Nam ego acquirerem ex pacientia corpori meo repositam aureolam, mitigarem iram hostis 10 ubi occisa anima dampnaretur, et sic ponendo animam meam pro ipso, quem ut sic facerem amicum, proficerem utriusque nostrum et toti ecclesie per gloriosum martirium. Non est enim prestancior causa martirii quam defensio legis Christi, nec lex Christi viatori est 15 pertinencior, quam pro Christo pati iniurias. Hoc enim est per se bonum quod Christus summe exemplavit, ut patet Math. X et notat Apostolus, Hebr. XII, 1: *Deponentes* |, inquit, *omne pondus et circumstans nos peccatum per pacientiam curramus ad propositum nobis certamen*. Oportet enim omnino nos pati, ideo si plus amamus Christum quam temporalia vel carnalia gentis nostre, oportet quod maiores diligenciam apponamus ad taliter paciendum quam apponeremus ad hostes corporaliter invadendum. Nam deposita affectione tem- 25 poralium que sunt pondus et expurgatis peccatis ceteris subiret sic paciens gloriosum martirium. Unde secundo nos animat Apostolus ad talem pacientiam exemplo ducis exercitus. *Aspicientes*, inquit, *in auctorem fidei et consumatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta*. Nec fuit ista pacientia expers premii, cum subditur: *Atque in dextera Dei sedet, sed quia fingere possumus quod non tanta caritate accendamus sicut Christus*, ideo oportet nos inniti humane prudencie et pati pro Christo remissius. Ideo 30 subdit Apostolus: *Recognitatem eum qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semet ipsum contradiccionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim usque ad sanguinem restitistis*. Quomodo, rogo, nos digni pati mortem pro peccatis propriis diligimus eum qui |

We should  
love our  
enemy's soul  
more than our  
own body.

Christ's  
example of  
patience.

His reward.

9. *Iram* in marg. 13. In marg.: *Prestancior causa martyrii que.*  
20. In marg.: *Ponit animaciones ad paciendum.* 38. *nos* in marg.  
30. In marg.: *Dicunt quidam: Non sumus perfecti sicut Christus, ideo pati non oportet nos.*

28. Hebr. XII, 2. 35. ib. 3, 4.

De Civili Dominio. II.

sine peccato tanta passus est pro nobis, servando eius 251<sup>b</sup>  
 mandata tam nobis utilia, dum retrocedimus, cadendo  
 a pacienza propter pura temporalia, que si grataanter  
 vellemus pro Christo amittere, possemus nobis naturalia  
 reservare, quia nondum inimici experti sunt velle nos 5  
 occidere vel servituti adicere, cum nondum in corpore  
 pertulimus lesionem.

Those of our  
household are  
our foes when  
they withdraw  
us from Christ.

Et istud verbum Dei est gladius dissolvens pacem  
 carnalem hominis ad parentes, de quo Math. X. Nam  
 domestici homines ut parentes, uxores vel filii retrahentes 10  
 eum ab isto gradu amoris Christi sunt eis  
 inimici, cum tantum execant eum, quod faciunt verba  
 sua preponderancia verbis Christi et per consequens  
 faciunt ut non sit Christo dignus, cum oportet ad illam  
 dignitatem quod tollat crucem suam et sequendo 15  
 Christum postponat amorem omnium illorum, eciam  
 vite proprie, amori Christi et per consequens sui consilii.

Present  
opportunities  
of martyrdom.

Et patet quod nobis tepentibus in paliata pace P  
 ecclesia, substernitur verior causa martirii, si velimus 20  
 quam fuit in multis sanctis qui sunt ab ecclesia canoni-  
 sati. Nam acuamus in nobis virtutes theologicas  
 per gladium Christi et dissolvamus caritatem, pacem  
 carnalem et terrenam in nuncupato clero ecclesie et  
 vel mors | vel persecucio vel contumelia consequatur. 251<sup>c</sup>  
 Nec oportet predicare extranea, sed nudam conver-  
 sacionem Christi debere sub pena amissionis tempo-  
 ralium a clericis observari et statim aderit aliquod  
 genus martirii. Eya igitur milites Christi, postpositis  
 temporalibus subicite colla vestra observancie legis sue 30  
 et defendite eam predicando, disputando et respondendo  
 usque ad effusionem sanguinis concorditer et cordate,  
 cum ex fide quicunque sic usque in finem vite per-  
 severaverit hic salvus erit.

Sed forte dicitur quod iuxta dicta de non resistendo 35  
 periret illud naturale principium: *licitum est vim vi  
 repellere*, cum constat omnia corpora animata vel  
 inanimata, eciam elementa, resistere naturaliter nitenti-

6. *vel deest.* 8. In marg.: *Verbum Dei quomodo est gladius.* 9. *de quo* in marg. 14. In marg.: *Domestici homines quomodo sunt inimici et quando* 17. Cod.: *per deest; ib. in marg.: Verior causa martyrii.* 19. Cod.: *in paliata.* 21. Cod.: *multis dandis.* 23. Rectius: *caritative.* 24. *carnalem* in marg. 28. In marg.: *Predicando conversacionem Christi aderit martyrium.* 31. Cod.: *dusputando.* 32. Cod.: *ad Christi.* 36. Cod.: *nature.*

bus ipsa corrumpere. Homo ergo ex indispensabili  
lege nature facere debet.

Similiter, dicitur quod sicut inanimata non resistunt nisi ad sui bonum, sic nec homo debet, et per consequens nec nutu nec verbo nec opere debemus dare scandalum fratri nostro, sed pacienza et beneficio vincere invadentem, et hoc est vim corporalem vi spirituali repellere, verum tamen est, quod licet laicis cum circumstantiis tam corporaliter invadere quam defendere, secundum conclusionem archidiaconi XXIII questione V *excommunicatorum*, elaboratam ex dictis multis sanctorum et legibus: *Dicas, inquit, quod semper verum est, ut quicunque occidit semper peccat, nisi eo ipso occidat quo pater castigat filium.* Ex quo patet quod non principaliter pro vanitate temporalium occideret Romanus pontifex tantam multitudinem subditorum. Concedat Deus nobis clericis arma apostolorum et pacienciam martirum, ut possimus in bono vincere adversarios crucis Christi. Amen.